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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА 
ОБЛАСТ МЕЃУНАРОДНА ЕКОНОМИЈА НА ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ 

УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

 Cо Одлука бр.1202-35/5 од 25.1.2023 година донесена на 230. седница на 
Наставно-научниот совет на Економски факултет, одржана на 24.1.2023 година, 
определени сме за членови на Рецензентска комисија за избор на еден наставник 
во сите звања за научната област меѓународна економија на Економски факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип во следниот состав: 

- д-р Оливера Костоска, редовен професор на Економски факултет – 
Прилеп, Универзитет „Св. Климент Охридски“ во Битола – претседател, 

- д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска, редовен професор на Економски 
факултет, Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип – член, 

- д-р Мери Бошкоска, редовен професор на Економски факултет – Прилеп, 
Универзитет „Св. Климент Охридски“ во Битола – член.  

 Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Слободен печат” 
и „Коха“ на 21.12.2022 година и во предвидениот рок се пријави единствено 
кандидатката д-р Весна Георгиева-Свртинов, вонреден професор на Економски 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

 Врз основа на приложената документација од кандидатката вон. проф. д-р 
Весна Георгиева-Свртинов, чест ни е на Наставно-научниот совет на Економски 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

 Биографски податоци

 Кандидатката д-р Весна Георгиева-Свртинов е родена на 1.8.1981 год. 
во Тетово, Република Македонија. Основно и средно образование завршува во 
Тетово во ОУ „Гоце Делчев“ и средно економското училиште „8 Септември“. Прв 
циклус студии кандидатката завршува на насоката Сметководство и ревизија 
на Економски факултет при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 
Веднаш по завршувањето на додипломските студии кандидатката се запишува 
на постдипломски студии на департманот Монетарна економија на Економски 
факултет на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. Со успешна одбрана на 
магистерскиот труд на тема „Хармонизација на банкарската регулација во 
Р.Македонија со регулативниот систем на Европската Унија“ во ноември 2008 година 
се стекнува со диплома магистер по економски науки. Истата година кандидатката 
се запишува на докторски студии на Економски факултет на Универзитет „Св. 
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Кирил и Методиј“ во Скопје, а за ментор е определен проф. д-р Михаил Петковски. 
Со успешна одбрана на докторскиот труд на тема „Либерализација на капиталната 
сметка и финансиската стабилност“ на 9.2.2011 година се стекнува со диплома 
доктор на економски науки. 

 Д-р Весна Георгиева-Свртинов својата работна кариера ја започнува во 
учебната 2006/2007 година, како помлад асистент, а потоа и како асистент на 
Eкономскиот факултет при Државниот универзитет во Тетово. Во периодот од 
2008 до 2011 година работи во фамилијарен бизнис, во фирмата за ентериери 
„ДООЕЛ Порта ентериери”, каде што ги води сметководствените и финансиските 
работи. Во текот на 2011 година остварува практикантски стаж во Центарот за 
стратегиски истражувања при Македонската академија на науките и уметностите, 
со цел да има пристап до современа литература, контакт со академици од областа и 
да ги продолжи своите истражувања во материјата во којашто се специјализирала. 
Една година работи во Секторот за комерцијално банкарство во ТТК Банка АД 
Скопје, како соработник за клиенти-население. Во декември 2012 година е избрана 
за доцент на Економскиот факултет при Универзитетот „Гоце Делчев” – Штип. Од 
декември 2014 година е вработена на Економскиот институт при Универзитетот 
„Св. Кирил и Методиј” во Скопје, најпрво како доцент, а од јуни 2018 година како 
вонреден професор од областа меѓународни економски односи. Во периодот 2014-
2016 година е визитинг професор на Економскиот факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев” во Штип. Во текот на својот работен ангажман во Институтот, д-р 
Весна Георгиева-Свртинов активно учествува во реализацијата на предвидените 
активности од научен и од едукативен карактер.

Во 2018 година, по истекот на законски определениот рок од 5 години, 
д-р Весна Георгиева-Свртинов е избрана во звање вонреден професор во областа 
меѓународна економија на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ 
во Штип, каде што изведува настава по предметите: Меѓународни финансии, 
Управување со финансиски ризици, Корпоративни финансии, Економија на 
пари банки и финансиски пазари и Девизен ризик.  Во тој период кандидатката, 
освен на прв циклус, изведувала настава и на втор циклус, согласно со одлуките 
за наставен ангажман. На втор циклус изведувала настава по следните предмети: 
Меѓународни финансии и Меѓународен бизнис. На Економскиот институт, пак, 
била ангажирана на следниве предмети на втор циклус студии: Економија на пари, 
банкарство и финансиски пазари, Менаџерски финансии, Финансиска анализа и 
известување, Макроекономски политики и развој, Оценување на инвестиции, 
Планирање и оптимизација на логистиката, Меѓународни финансиски пазари и 
институции, Финансиски пазари и институции, Девизен пазар и девизно работење 
и Корпоративно претприемништво. Во 2015 година реализирала студиски престој 
на Универзитетот „Утрех“ - Холандија, каде што се стекнува со драгоцено искуство 
од областа на финансиската анализа на податоци. Во периодот 2016-2018 година 
спроведува обуки за практични вештини од областа на економијата и анализата на 
податоците во Институтот „Практикум“ - ДОО Скопје, на кој беше и косопственик. 
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Кандидатката Весна Георгиева-Свртинов во текот на својата работна 
кариера има издадено голем број научноистражувачки и стручни трудови од 
областа на меѓународната економија и финансиите, како и пет универзитетски 
учебници и една монографија, а е коавтор на 4 монографии. Има учествувано на 
повеќе домашни и меѓународни научни конференции и стручни собири, како и во 
реализација на повеќе научноистражувачки и стручно-апликативни домашни и 
меѓународни проекти.

Во текот на нејзината  кариера учествува во бројни факултетски и 
универзитетски комисии за избор на ректор, јавни набавки, уписи, со кои 
се верификува неjзината посветеност и во делот на стручно-апликативната 
и организациско-развојна дејност. Ментор е на бројни дипломски трудови, 
учествува во комисии за одбрана на магистерски и дипломски трудови и член на 
рецензентски комисии. 

Во 2022 година со Одлука на Наставно-научниот совет на Економскиот 
факултет на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип избрана е за продекан за 
меѓународна соработка и наука за периодот 2022-2025 година. 

Кандидатката поседува неколку сертификати и тоа: сертификат со кој 
се потврдува владеењето на англискиот јазик, сертификати за компјутерско 
работење, сертификат за  компјутерско сметководствено работење, сертификат 
за финансиска анализа, сертификат за анализа и обработка на податоци во Excel, 
Eviews, PSPP, Python, C++.

Општи и посебни услови кои треба да ги исполнува кандидатот за 
избор во звање согласно со Законот за високо образование и Правилникот 
за посебните услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-
стручни, научни, наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце 
Делчев“ – Штип.

Општи законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор 
во звање редовен професор:

 Има научен степен доктор на науки од научната област во која се 
избира

Кандидатката д-р Весна Георгиева-Свртинов се стекнува со звање доктор 
на економски науки на 9.2.2011 година, со успешна одбрана на докторскиот труд 
на тема „Либерализација на капиталната сметка и финансиската стабилност“ на 
Економски факултет на Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје. 

Остварен просечен успех од најмалку 8,00 (осум) на студиите на прв 
и втор циклус за секој циклус посебно (се наведува остварениот просек на 
студиите на прв и остварениот просек на студиите на втор циклус):
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Кандидатката има завршено прв циклус студии на насоката Сметководство 
и ревизија, со просечен успех 8; вториот циклус на студии на насоката Монетарна 
економија го завршила со просечна оценка 8,9.

Да бил претходно избран во наставно-научно звање вонреден професор 
од научната област во која се избира.

Д-р Весна Георгиева-Свртинов со Одлука бр. 02-1018/1 од 6.7.2018 година на  
Наставно-научниот совет на Економскиот институт при Универзитет „Св. Кирил и 
Методиј” Скопје е избрана во звање вонреден професор, а со Одлука бр.1202-199/3 
од 14.12.2018 година на Економскиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев’’ во 
Штип,  во наставно-научната област меѓународна економија.

Има објавено најмалку шест рецензирани научни трудови во референтна 
научна публикација согласно со Законот за високо образование во последните 
пет години пред објавување на огласот за избор.

Кандидатката д-р Весна Георгиева-Свртинов од изборот во асистент до 
денес има објавено повеќе од 80 труда, а во периодот од изборот во вонреден (од 
2018 до денес) има објавено 22 труда во меѓународни научни и стручни (научно-
популарни) списанија и  научни конференции. Кандидатката има објавено 5 
учебника, 1 монографија, а коавтор е на 4 монографии. Како доказ за исполнување 
на општите услови за избор во звање редовен професор ги издвојуваме следните 
трудови во табелата подолу, а останатите трудови се достапни на електронскиот 
репозиториум на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип на следниот линк:

https://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Georgieva_Svrtinov=3AVesna=3A=3A.html 
Бр. Автор Наслов на трудот Списание Година

1. Georgieva Svrtinov, 
Vesna and Miteva-
Kacarski, Emilija and 
Paceskoski, Vlatko

Banking sector 
performance during 
the COVID-19 crisis 
in the Republic of 
North Macedonia

Journal of Economics, 
Special Issue. pp. 221-
230. ISSN 1857-9973.

2021

2. Mitevska, Marija and 
Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and Georgieva 
Svrtinov, Vesna

Covid 19 
implications on 
financial reporting

Journal of Economics, 
Faculty of Economics, 
UGD Shtip. ISSN 1857-
9973.

2021

3. M i t e v a - K a c a r s k i , 
Emilija and Cabuleva, 
Kostadinka and 
Georgieva Svrtinov, 
Vesna

Analysis of the trade 
relations between the 
Republic of North 
Macedonia and 
Great Britain.

Journal of Economics, 6 
(2). pp. 9-21. ISSN 1857-
9973

2021
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4. Paceskoski, Vlatko and 
Georgieva Svrtinov, 
Vesna

Capital and 
population as 
factors for economic 
development in less 
developed countries.

Knowledge International 
Journal, 45 (1). pp. 227-
238.

2021

5. Paceskoski, Vlatko and 
Georgieva Svrtinov, 
Vesna and Miteva-
Kacarski, Emilija

Tr a n s f o r m a t i o n 
of the world 
economic order-
through reform of 
the International 
Monetary Fund

Knowledge International 
Journal, 46 (5). pp. 749-
758.

2021

6. Paceskoski, Vlatko and 
Georgieva Svrtinov, 
Vesna

E c o n o m i c 
implications from 
the globalization 
process to less 
developed countries

Knowledge International 
Journal, 45 (1). pp. 211-
220.

2021

7. M i t e v a - K a c a r s k i , 
Emilija and Cabuleva, 
Kostadinka and 
Georgieva Svrtinov, 
Vesna

Analysis of the trade 
relations between 
the Republic of 
North Macedonia 
and the Republic of 
Serbia

Knowledge International 
Journal, Scientific 
Papers, 41 (1). pp. 143-
149. ISSN 2545-4439.

2020

8. Georgieva Svrtinov, 
Vesna and Gorgieva-
Trajkovska, Olivera and 
Miteva-Kacarsки Emilija 
and Koleva, Blagica

The impact of 
Covid-19 on 
Western Balkans 
economies.

Journal of Economics. 
ISSN 1857-9973

2020

9 M i t e v a - K a c a r s k i , 
Emilija and Cabuleva, 
Kostadinka and 
Georgieva Svrtinov, 
Vesna

The impact of the 
Covid-19 pandemic 
on international 
trade.

Knowledge - 
International Journal, 
Scientific Papers, 40 (1). 
pp. 127-131. ISSN 2545-
4439.

2020

10. Georgieva Svrtinov, 
Vesna and Gorgieva-
Trajkovska, Olivera and 
Paceskoski, Vlatko and 
Koleva, Blagica

Determinants of 
Economic Growth 
in Republic of North 
Macedonia : An 
Empirical Study.

Journal of Economics, 4 
(2). ISSN 1857-9973.

2019
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11. Georgieva Svrtinov, 
Vesna and Sofijanova, 
Elenica and Nikoloski, 
Krume and Miteva-
Kacarski, Emilija

Determinants of 
Bank Credit Risk: 
Empirical Evidence 
for Commercial 
Banks from Republic 
of North Macedonia.

Journal of Economics. 
ISSN 1857-9973.

2019

12. Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and Koleva, 
Blagica and Georgieva 
Svrtinov, Vesna

Financial reporting 
in hyperinflationary 
economies.

Journal of Economics. 
ISSN 1857-9973

2018

 Има објавен рецензиран универзитетски учебник или монографија или 
практикум или збирка задачи од научната област за која се избира:

 Кандидатката Весна Георгиева-Свртинов во периодот 2018-2022 год. ги 
има издадено следните универзитетски учебници, кои се користат како наставен 
материјал за предметите на кои е ангажирана: 

- Управување со финансиски ризици - учебник за студентите на Економски 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 2022 година – автор.

- Економија на пари банки и финансиски пазари (второ издание) - учебник 
за студентите на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во 
Штип, 2021 година – автор.

- Меѓународни финансии - учебник за студентите на Економски факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 2020 година – автор.

•	 Потврда за познавање на најмалку еден странски јазик. 

 Кандидатката доставила валиден сертификат за познавање  англиски јазик. 

•	 Има способност за изведувањето на високообразовна дејност:

 Д-р Весна Георгиева-Свртинов својата кариера, односно изборниот период 
од асистент до вонреден професор ја започнува со изборот во помлад асистент 
во 2006 година, избор во доцент во 2012 година и избор во вонреден професор 
во 2018 година. Нејзината способност за изведување на високообразовна дејност 
е поткрепена со плодна научноистражувачка и наставно-образовна активност 
изразена преку многубројни објавени научни и стручни трудови, објавени 
учебници и учества во научни конференции. Таа е ментор на бројни дипломски 
трудови, а членувала и во бројни комисии за магистерски трудови и дипломски 
трудови. Кандидатката е продекан за меѓународна соработка и наука на Економски 
факултет на Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип.

Посебни услови

•	 Учествувал или раководел со научноистражувачки проекти
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 Д-р Весна Георгиева-Свртинов била ангажирана како учесник и/или 
раководител во следниве национални и меѓународни научни проекти:

- Финансиски менаџер на проектот „Business eco system as integrated system” 
INTERREG IPA CBC Greece – Republic of North Macedonia 2014-2020;

- „Обуки за социјално земјоделство и територијален 
развој”, founded by Erasmus + Programme of the European 
Union, implemented by Comunit Development Institute. 
Референтен број 2017-1-IT01-KA202-006055, 2018;

- „Стекнување на клучни компетенции за eкономска и 
cоцијална oдржливост” founded by Erasmus + Programme of 
the European Union implemented by Comunit Development 
Institute. Референтен број 2017-1-СК01-КА204-035371. 2018;

- „Економските импликации од политичката криза во Република Македонија”, 
УКИМ (2017-2018);

- „Земјоделството и општествено-економскиот развој на Република 
Македонија”, Економски институт - Скопје (2017-2018);

- „Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија”, 
Економски институт - Скопје (2017-2018);

-  “Development of technology and concentration of the international capital”, 
founded by O.C.S. Plants, Technologies and Processes Kft. Budapest, 2018;

- “Research on the support of domestic companies by banks and the level of 
development of the industry”, founded by ITEC srl , Villarbasse, Italy, 2018;

-  „Унапредување на организациските структури и менаџмент практиките 
на деловните субјекти за органски земјоделски производи во Република 
Македонија”, Економски институт - Скопје, 2017;

-  “Enhancing Competitiveness of Microenterprises in Rural Areas”, founded by 
European Comission, implemented by Comunit Development Institute. Project 
reference 2016-1-IE01-KA202-016865, 2017;

- „Карактеристики на јавниот долг на Република Македонија”, Економски 
институт - Скопје, 2017;

- Кораководител на проектот: „Можности и перспективи за развој на 
Македонската берза на хартии од вредност во услови на криза од глобален 
и регионален карактер“, Економски институт – Скопје, 2016;

- „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на 
претпријатијата од реалниот сектор во РМ и можности за нивно 
унапредување”, УКИМ (2015-2016);

-  “Managing finance of the Chartered Institute of Public Finance and Accountancy 
(CIPFA)”, founded by Center of excellence in Finance (CEF) and World Bank, 
2015;
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- „Mожности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на 
Инструментот за претпристапна помош во Република Македонија”, УКИМ 
(2014-2015);

- „Состојби и перспективи за зголемување на наталитетот во Р. Македонија 
со осврт на идентификување на факторите на влијание“, Универзитет „Гоце 
Делчев” - Штип, 2013.

•	 Придонес во оспособувањето на помлади наставници и соработници 

 Од моментот на избор во доцент до денес кандидатката има дадено значаен 
придонес во оспособување на помлади наставници и соработници преку нивно 
вклучување во различни научни и стручни активности, рецензирање на трудови, 
рецензирање на избори во повисоки звања.

•	 Рецензиран учебник, скрипта и практикум или авторско ЦД 

 Д-р Весна Георгиева-Свртинов ги има објавено следниве учебници и 
монографии: 

- Управување со финансиски ризици - учебник за студентите на Економски 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 2022 година – автор;

- Економија на пари банки и финансиски пазари (второ издание) - учебник 
за студентите на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во 
Штип, 2021 година – автор;

- Меѓународни финансии - учебник за студентите на Економски факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 2020 година – автор;

- Економија на пари, банкарство и финансиски пазари, учебник за студентите 
на втор циклус студии на Економски институт при Универзитет „Св.Кирил 
и Методиј”, 2016 година – автор; 

- Меѓународен финансиски менаџмент, - учебник за студентите на 
Економскиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 2014 
година – автор;

- Финансиска либерализација и финансиска стабилност - монографија, 
Економски факултет, Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 2013 година – 
автор;

- Научната дијаспора од Република Македонија, монографија, Економски 
институт, Универзитет „Св. Кирил и Методиј”, Видекс БВ – Скопје, 2014 
година – коавтор; 

- Mожности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на 
Инструментот за претпристапна помош во Република Македонија, 
монографија, Универзитет „Св. Кирил и Методиј”, 2016 – коавтор;

- 
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- Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на 
претпријатијата од реалниот сектор во РМ и можности за нивно 
унапредување, монографија, Универзитет „Св.Кирил и Методиј”, 2017 
година – коавтор. 

•	 • Има остварено минимум поени кои се однесуваат на целокупната 
актива на лицето: (НО)=40; (НИ)=135; (САОР)=135 или вкупно 310 поени:

Кандидатката  проф. д-р Весна Георгиева-Свртинов во изборниот период 
2018-2022 година има остварено вкупно 310 поени од кои 40 од наставно-образовна 
дејност, 135 поени од научноистражувачка дејност и 135 поени од стручно-
апликативна и организациско-развојна дејност.

 Наставно-образовна и научноистражувачка дејност

•	  Наставно-образовна дејност

 Кандидатката д-р Весна Георгиева-Свртинов за првпат е избрана во звање 
асистент на група предмети од областа сметководство на Економски факултет на 
Државниот универзитет во Тетово, каде што држи вежби на предметите Основи на 
сметководство и Финансиско сметководство. Во декември 2012 година е избрана 
за доцент на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, а со 
Одлука бр.1202-199/3 од 14.12.2018 г. за вонреден професор на Економски факултет 
при истиот Универзитетот. Во периодот од 2016 до 2018 год. работи најпрво како 
доцент, а потоа со Одлука 02-1018/1 од 6.7.2018 год. како вонреден професор на 
Економски институт при Универзитет „Св. Кирил и Методиј”  - Скопје.

  Во овој период кандидатката изведува настава на следниве предмети на 
прв циклус студии: Меѓународни финансии, Управување со финансиски ризици, 
Девизен ризик, Корпоративни финансии, Економија на пари, банки и финансиски 
пазари, Основи на финансии, Финансиски пазари и институции, Макроекономија, 
Микроекономија, Европски монетарен систем и монетарна политика, Меѓународни 
финансии, Финансиски менаџмент, Биланс на плаќања, Меѓународен финансиски 
менаџмент и Монетарна економија.  На втор циклус студии изведува настава по 
предметите: Меѓународни финансии, Меѓународен бизнис, Економија на пари, 
банкарство и финансиски пазари, Менаџерски финансии, Финансиска анализа 
и известување, Макроекономски политики и развој, Оценување на инвестиции, 
Планирање и оптимизација на логистика, Меѓународни финансиски пазари и 
институции, Финансиски пазари и институции, Девизен пазар и девизно работење 
и Корпоративно претприемништво. Кандидатката во текот на изборниот период 
учествува во бројни академски активности, меѓу кои: продекан за меѓународна 
соработка и наука, ментор на повеќе дипломски трудови, учество во комисии за 
одбрана на магистерски трудови, учество во комисии за одбрана на дипломски 
трудови, учество во комисии за избор во звања, учество во рецензентски комисии 
за учебници, комисии за избор на ректор и сл. 
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•	 Научноистражувачка дејност

Научноистражувачката дејност на кандидатката д-р Весна Георгиева-
Свртинов може да се верификува преку бројните научноистражувачки трудови 
објавени во референтни научни публикации и во стручни (научно-популарни) 
списанија. Во последниот изборен период, од изборот на вонреден, кандидатката 
објавила 22 научни и стручни трудови и 3 учебници. 

Во продолжение следи листата на научноистражувачки трудови на кандидатката 
класифицирани според припадноста во референтни научни публикации и трудови 
издадени во стручни (научно-популарни списанија), согласно со критериумите 
дефинирани во Законот за високо образование и Правилникот за посебните 
услови и постапката за избор во наставно-научни, наставно-стручни, научни, 
наставни и соработнички звања на Универзитетот „Гоце Делчев“ – Штип. 

•	 Објавена научна книга или монографија 

1. Финансиска либерализација и финансиска стабилност - монографија, 
Економски факултет, Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 2013 година - 
автор.

2. Научната дијаспора од Република Македонија, монографија, Економски 
институт, Универзитетот „Св. Кирил и Методиј”, Видекс БВ – Скопје, 2014 
година - коавтор.

3. Mожности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на 
Инструментот за претпристапна помош во Република Македонија, 
монографија, Универзитет „Св. Кирил и Методиј”, 2016 - коавтор.

4. Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на 
претпријатијата од реалниот сектор во РМ и можности за нивно 
унапредување, монографија, Универзитет „Св. Кирил и Методиј”, 2017 
година - коавтор.

 Објавени научни и стручни трудови 

•	 Научни трудови објавени во меѓународни научни списанија

5. Georgieva Svrtinov, Vesna and Miteva-Kacarski, Emilija and Paceskoski, 
Vlatko (2021) Banking sector performance during the COVID-19 crisis in the Republic 
of North Macedonia. Journal of Economics, Special Issue. pp. 221-230. ISSN 1857-
9973. https://js.ugd.edu.mk/index.php/JE/issue/view/260

6.  Mitevska, Marija and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2021) Covid 19 implications on financial reporting, Journal of Economics, Faculty 
of Economics, UGD Shtip. ISSN 1857-9973.
https://eprints.ugd.edu.mk/29231/1/Covid%2019%20imlications%20on%20
financial%20reporting.pd

7.   Miteva-Kacarski, Emilija and Cabuleva, Kostadinka and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2021) Analysis of the trade relations between the Republic of North Macedonia 
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and Great Britain. Journal of Economics, 6 (2). pp. 9-21. ISSN 1857-9973.
 https://js.ugd.edu.mk/index.php/JE/issue/view/266 

8. Paceskoski, Vlatko and Georgieva Svrtinov, Vesna (2021) Capital and 
population as factors for economic development in less developed countries. Knowledge 
International Journal, 45 (1). pp. 227-238. https://eprints.ugd.edu.mk/28886/

9.    Paceskoski, Vlatko and Georgieva Svrtinov, Vesna and Miteva-Kacarski, Emilija 
(2021) Transformation of the world economic order-through reform of the International 
Monetary Fund. Knowledge International Journal, 46 (5). pp. 749-758. https://eprints.
ugd.edu.mk/28885/

10.     Paceskoski, Vlatko and Georgieva Svrtinov, Vesna (2021) Economic implications 
from the globalization process to less developed countries. Knowledge International Journal, 
45 (1). pp. 211-220. https://eprints.ugd.edu.mk/28887/

11.   Miteva-Kacarski, Emilija and Cabuleva, Kostadinka and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2020) Analysis of the trade relations between the Republic of North Macedonia and 
the Republic of Serbia. Knowledge - International Journal, Scientific Papers, 41 (1). pp. 
143-149. ISSN 2545-4439. https://ikm.mk/ojs/index.php/KIJ/article/view/4248

12.  Koleva, Blagica and Georgieva Svrtinov, Vesna (2020) The revised finansial 
reports as a basic source of information for the work of the business entities in the Republic 
of North Macedonia. International Journal Knowledge, 40 (1). ISSN 1857-923X. https://
eprints.ugd.edu.mk/24248/

13.  Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Miteva-
Kacarski, Emilija and Koleva, Blagica (2020) The impact of Covid-19 on Western Balkans 
economies. Journal of Economics. ISSN 1857-9973. https://eprints.ugd.edu.mk/27339/1/
The%20impact%20of%20Covid 19%20on%20Western%20Balkans%20economies.pdf

14.    Miteva-Kacarski, Emilija and Cabuleva, Kostadinka and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2020) The impact of the Covid-19 pandemic on international trade. Knowledge 
- International Journal, Scientific Papers, 40 (1). pp. 127-131. ISSN 2545-4439. https://
eprints.ugd.edu.mk/24450/

15.    Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Georgieva Svrtinov, Vesna and Dimitrova, 
Janka and Koleva, Blagic (2019) Transfer pricing – definition and methods. Knowledge 
- International Journal, Scientific Papers. ISSN 2545-4439. https://eprints.ugd.edu.
mk/23182/

16.     Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Paceskoski, 
Vlatko and Koleva, Blagica (2019) Determinants of Economic Growth in Republic of North 
Macedonia : An Empirical Study. Journal of Economics, 4 (2). ISSN 1857-9973. https://
js.ugd.edu.mk/index.php/JE/issue/view/175

17.      Georgieva Svrtinov, Vesna and Sofijanova, Elenica and Nikoloski, Krume and 
Miteva-Kacarski, Emilija (2019) Determinants of Bank Credit Risk: Empirical Evidence for 
Commercial Banks from Republic of North Macedonia. Journal of Economics. ISSN 1857-
9973. https://js.ugd.edu.mk/index.php/JE/article/view/3146

18.      Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, Blagica and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2018) Financial reporting in hyperinflationary economies. Journal of Economics. 
ISSN 1857-9973. https://eprints.ugd.edu.mk/20803/
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 Докторска дисертација 

19. Георгиева Весна (2011) Либерализација на капиталната сметка и 
финансиската стабилност, Економски факултет, УКИМ, Скопје. 

•	 Член на организациски или научен одбор на научен собир, фестивал

20.    Трета меѓународна конференција за бизнис, економија и финансии (ICBEF): 
Економски и социјални импликации од КОВИД-19, предизвици и предлози за 
надминување. https://eprints.ugd.edu.mk/28347/

 Учество во проекти

21. Финансиски менаџер на проектот “Business eco system as integrated system” 
INTERREG IPA CBC Greece – Republic of North Macedonia 2014-2020.

22. „Економските импликации од политичката криза во Република Македонија”, 
УКИМ (2017-2018).

23. „Земјоделството и општествено-економскиот развој на Република 
Македонија”, Економски институт - Скопје (2017-2018).

24. „Претприемништвото во јавниот сектор во Република Македонија”, 
Економски институт - Скопје (2017-2018).

25. “Research on the support of domestic companies by banks and the level of 
development of the industry”, founded by ITEC srl, Villarbasse, Italy, 2018.

26. „Унапредување на организациските структури и менаџмент практиките на 
деловните субјекти за органски земјоделски производи во Република Македонија”, 
Економски институт - Скопје, 2017.

27. „Карактеристики на јавниот долг на Република Македонија”, Економски 
институт - Скопје, 2017.

28. Кораководител на проект: „Можности и перспективи за развој на 
Македонската берза на хартии од вредност во услови на криза од глобален и 
регионален карактер“, Економски институт – Скопје, 2016.

29. „Причини за ниската акумулативна способност и ликвидност на 
претпријатијата од реалниот сектор во РМ и можности за нивно унапредување”, 
УКИМ (2015-2016).

30. „Mожности за подобрување на ефикасноста во спроведувањето на 
Инструментот за претпристапна помош во Република Македонија”, УКИМ (2014-
2015).

31. „Состојби и перспективи за зголемување на наталитетот во Р.Македонија со 
осврт на идентификување на факторите на влијание“, Универзитет „Гоце Делчев” 
- Штип, 2013.
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Завршна евалуација на наставно-педагошката и научноистражувачката дејност 

Во рамките на научноистражувачката дејност и наставно-педагошката 
дејност, Рецензентската комисија констатира дека д-р Весна Георгиева-Свртинов е 
научник и истражувач од областа на меѓународната економија и финансиите, која 
ја извршува со сериозна посветеност, стручност и професионалност. Нејзиниот 
придонес во научната и образовната мисла е исклучително корисна и позитивна. 
Во целокупниот период има објавено повеќе од 85 труда, кои дел се објавени во 
референтни научни национални и меѓународни публикации, научни собири, 
годишни зборници и сл. Исто така, д-р  Весна Георгиева-Свртинов учествува 
во проекти од научноистражувачки карактер. Во наставно-педагошкиот дел 
има богато образовно искуство. Во нејзиниот работен ангажман од асистент до 
вонреден професор покривала бројни предмети од Катедрата за меѓународна 
економија на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип, како 
и на Економскиот институт при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј”. 

Во процесот на едукација на студентите, професорката е препознатлива 
по нејзината посветеност на студентите, достапност (класична и дигитална 
комуникација), прагматичен пристап во елаборација на наставната материја и 
примена на современи педагошки методи на работа.

 Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност

•	   Издадени универзитетски учебници

32.   Управување со финансиски ризици учебник за студентите на Економскиот 
факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 2022 година – автор.

33.  Економија на пари банки и финансиски пазари (второ издание) - учебник 
за студентите на Економскиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 
2021 година – автор.

34.   Меѓународни финансии - учебник за студентите на Економскиот факултет 
при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 2020 година – автор.

35.    Економија на пари банкарство и финансиски пазари, учебник за студентите 
на втор циклус студии на Економски институт при Универзитет „Св.Кирил и 
Методиј”, 2016 година – автор.

36. Меѓународен финансиски менаџмент - учебник за студентите на 
Економскиот факултет при Универзитет „Гоце Делчев” во Штип, 2014 година – 
автор.

•	 Издадени трудови во стручно (научно-популарно списание) - зборник

37.   Emilija Miteva-Kacarski ,Kostadinka Panova ,Vesna Georgieva Svrtinov  (2022) 
Tранснационалните компании како субјекти на меѓународната трговија, Годишен 
зборник, Економски факултет, ISSN: 1857- 7628.https://js.ugd.edu.mk/index.php/
YFE/article/view/5351
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38.  Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Georgieva Svrtinov, Vesna and Koleva, 
Blagica (2021) Примена на Меѓународните стандарди за финансиско известување 
во услови на Ковид 19. Годишен зборник, Економски факултет. ISSN 1857-7628. 
https://eprints.ugd.edu.mk/29088/

39.  Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Miteva-
Kacarski, Emilija and Koleva, Blagica (2020) Влијанието на пандемијата предизвикана 
од вирусот Ковид-19 врз македонската економија. Годишен зборник, Економски 
факултет. ISSN 1857-7628. https://eprints.ugd.edu.mk/27336/

40.     Miteva-Kacarski, Emilija and Cabuleva, Kostadinka and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2020) Влијанието на Ковид 19 врз трговијата со услуги. Godisen zbornik, 
20. pp. 55-62. ISSN 1857-7628 https://e-lib.ugd.edu.mk/resursi/zbornici/ekonomski/
Zbornik_ekonomski_2020-20.pdf

41.   Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, Blagica 
and Miteva-Kacarski, Emilija (2020) Анализа на влијанието на бруто домашниот 
производ врз берзанскиот индекс МБИ 10 во Република Северна Македонија. 
Зборник на трудови, Економски факултет. ISSN 1857- 7296. https://eprints.ugd.edu.
mk/27337/

42.   Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Miceski, Trajko and Georgieva Svrtinov, 
Vesna and Dimitrova, Janka and Koleva, Blagica (2019) Job creation and local economic 
growth through efficient financial reporting. International Congress of Management 
Economy and Policy 2019 Spring Proceeding book, Istanbul, Turkey. ISSN ISBN: 978-
605-7858-08-5. https://eprints.ugd.edu.mk/22946/

43.     Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, Olivera and Koleva, Blagica 
and Paceskoski, Vlatko (2019) Детерминанти на ликвидноста на комерцијалните 
банки во Република Северна Македонија. Годишен зборник, Економски факултет, 
18. ISSN 1857-7628.https://e-lib.ugd.edu.mk/resursi/zbornici/ekonomski/Zbornik_
ekonomski_2019-18.pdf

44.    Georgieva Svrtinov, Vesna and Dimitrova, Janka and Miteva-Kacarski, Emilija 
and Nikoloski, Krume (2019) Фактори кои влијаат на бруто домашниот производ 
во Република Северна Македонија. Годишен зборник, Економски факултет, 18. 
ISSN 1857-7628. https://e-lib.ugd.edu.mk/resursi/zbornici/ekonomski/Zbornik_
ekonomski_2019-18.pdf

•	 Учесник во реализација на стручно-апликативни проекти

45.          „Обуки за социјално земјоделство и територијален развој” founded by Erasmus 
+ Programme of the European Union,implemented by Comunit Development Institute. 
Rеферентен број 2017-1-IT01-KA202-006055, 2018.

46. „Стекнување на клучни компетенции за eкономска 
и cоцијална oдржливост” founded by Erasmus + Programme 
of the European Union implemented by Comunit Development 
Institute. Референтен број 2017-1-СК01-КА204-035371. 2018.

47.  “Development of technology and concentration of the international capital”, 
founded by O.C.S. Plants, Technologies and Processes Kft. Budapest, 2018.
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48.    “Enhancing Competitiveness of Microenterprises in Rural Areas”, founded by 
European Comission, implemented by Comunit Development Institute Project reference 
2016-1-IE01-KA202-016865, 2017.

49.      Managing finance of the Chartered Institute of Public Finance and Accountancy 
(CIPFA)”, founded by Center of excellence in Finance (CEF) and World Bank, 2015.

•	 Учество во изработка на елаборати, експертизи и членство во 
универзитетски и факултетски комисии и тела, одбори

50.    Продекан за меѓународна соработка и наука на Економскиот факултет при  
Универзитет „Гоце Делчев“ во Штип. 

51.   Член на Универзитетска изборна комисија за избор на ректор на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип. 

52.         Член на Наставно-научен совет на Економски факултет при Универзитетот 
„Гоце Делчев“ во Штип.

53. Член на комисија за промоција на Економски факултет.

54. Член на комисија за организирање на студентски натпревар на Економски 
факултет.

55. Координатор на Центарот за односи со јавноста на Економскиот факултет.

56. Член на Рецензентска комисија за оценка на скрипта со наслов „Меѓународна 
трговија“ од д-р Емилија Митева-Кацарски. 

57. Член на Рецензентска комисија за оценка на практикум со наслов 
„Меѓународна трговија“ од д-р Емилија Митева-Кацарски. 

58. Член на Рецензентска комисија за оценка на скрипта со наслов „Глобална 
економија“ од д-р Влатко Пачешковски.

59. Член на Рецензентска комисија за оценка на скрипта со наслов „Глобална 
економија“ од д-р Влатко Пачешковски.

60 Член на Рецензентска комисија за оценка на учебник со наслов „Можности 
за примена на концептот зелена економија во МСП во Република Северна 
Македонија“ од д-р Неда Петроска-Ангеловска и д-р Катерина Хаџи-Наумова 
Михајловска.

61. Член на Организациски одбор на годишен зборник и меѓународно списание. 

62. Учество во изработка на елаборати за прв и втор циклус студии.

63. Член на реализација (предлагање и изработка) на научноистражувачки 
проекти на Економскиот институт (Одлука бр. 02-223/1 од 4.2.2015 година).

64. Член на Комисија за самоевалуација на Економски институт - Скопје, 2017/2021 
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година (Одлука бр. 02-1965/1 од 4.12.2017 година).

65. Член на Рецензентска комисија за избор во звање на проф. д-р Емилија 
Митева-Кацарски.

66. Член на Рецензентска комисија за избор во звање на проф. д-р Влатко 
Пачешковски.

 Во рамките на стручно-апликативната дејност, кандидатката учествува во 
следниве предавања и обуки:

67.   Оценка на исплатливоста на инвестициите. Институт „Практикум“, Скопје.

68.  Изработка на бизнис план. Институт „Практикум“, Скопје.

69.  Анализа на финансиски извештаи. Институт „Практикум“, Скопје.

70.  Aнализа на податоци. Институт „Практикум“, Скопје.

71.  Финансиска планирање и предвидување. Институт „Практикум“, Скопје.

72.  Компјутерско водење на финансиско сметководство. Институт „Практикум“, 
Скопје.

73.  Финансиска анализа во ексел. Институт „Практикум“, Скопје.

•	 Техничко унапредување

Кандидатката има сертификати од следниве обуки:

74.   Компјутерско водење на финансиско сметководство.

75.   Финансиска анализа.

76.   Обработка и анализа на податоци во Excel.

77.   Обработка и анализа на податоци во Eviews.

78.   Обработка и анализа на податоци во PSPP.

79.   Обработка и анализа на податоци во Python.

80.   Обработка и анализа на податоци во C++.

 Кратка евалуација на еден дел од трудовите, а другите се достапни на 
е-репозиториумот на веб-страницата на Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип

https://eprints.ugd.edu.mk/view/creators/Georgieva_Svrtinov=3AVesna=3A=3A.html 
 Евалуација на учебник „Управување со финансиски ризици“, ГЕОРГИЕВА 
Свртинов, Весна (2022)  Штип : Универзитет „Гоце Делчев», Економски факултет,   
ISBN. ISBN 978-608-244-946-3   https://e-lib.ugd.edu.mk/1108
Целта на учебникот е студентите најпрво да можат да ги идентификувате и 
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разграничите одделните видови на ризици со кои компаниите можат да се соочат.
Финансиските ризици се јавуваат преку различни трансакции од финансиска 
природа, вклучувајќи: продажба и купување, инвестиции и заеми и разни други 
деловни активности. Овие ризици можат да настанат како резултат на правни 
трансакции, нови проекти, спојувања и преземања, финансирање со долг, енергетска 
компонента на трошоците или преку активностите на менаџментот, засегнатите 
страни, конкурентите, странските влади или временските услови. Финансиските 
ризици значително се зголемија во последните години, но и техниките и начините 
за управување со нив постојано се усовршуваат. Во вториот дел од учебникот 
се објаснуваат можните стратегии и техники кои им стојат на располагање на 
компаниите за елиминирање или намалување на последиците кои различните 
ризици можат да ги предизвикаат. Имено, успешната програма за управување 
со ризици им помага на компаниите најпрво да ги согледаат сите ризици со кои 
можат да се соочат, колку тие ќе влијаат на остварувањето на нејзините цели и да 
изнајдат начини и техники за нивно намалување, ублажување или елиминирање. 
Исто така, во учебникот се пишува и за квантитативните техники за мерење на 
финансиски ризици. 

 Евалуација на учебник „Економија на пари, банкарство и финансиски 
пазари“ (второ издание), ГЕОРГИЕВА Свртинов, Весна (2021) Штип: Универзитет 
„Гоце Делчев“, Економски факултет,  ISBN 978-608-244-849-7 https://www.doi.
org/10.46763/9786082448497

 Оваа книга ги поврзува областите на макроекономијата и финансиите. 
Целта на книгата е да се испита како функционираат финансиските пазари и 
финансиските институции кои се дел на финансискиот систем, но и каква е 
улогата на парите во економијата. По изучување на оваа книга студентите ќе бидат 
во можност да разберат колкаво и какво е значењето на финансискиот систем за 
економијата во секоја земја, но и зошто е потребна и како се спроведува регулација 
и супервизија на финансискиот систем. Понатаму се објаснува што претставуваат 
финансиските пазари и како се вреднуваат хартиите од вредност. Во учебникот 
се пишува и за основниот концепт во финансиите - концептот на нето сегашна 
вредност со помош на кој може да направиме избор во кој вид финансиски 
инструмент да го вложиме нашето богатство, како и зошто е важно нашето 
богатство да не го вложуваме само во еден вид на финансиски имот, туку е пожелно 
да направиме диверзификација на портфолиото, со што ќе го намалиме и ризикот. 
Учебникот вклучува и дел кој се однесува на основните економски принципи на 
функционирањето на финансиските посредници, како и  какво е значењето на 
депозитните (комерцијалните) банки за економијата во секоја земја. Последниот 
дел е посветен на монетарната политика и како со нејзина  помош може да се 
влијае на важни економски варијабли во економијата, како што се: ниската стапка 
на инфлација, ниската стапка на невработеност, економскиот раст, стабилноста 
на каматните стапки, стабилноста на националната валута, но и конфликтот кој 
може да настане ако се остваруваат повеќе цели истовремено.
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 Евалуација на учебник „Меѓународни финансии“, ГЕОРГИЕВА Свртинов, 
Весна (2020) Штип: Универзитет „Гоце Делчев“, Економски факултет, 2020 ISBN 
978-608-244-777-3https://www.doi.org/10.46763/9786082447773

 Целта на овој учебник е да  им помогне на студентите и на идните финансиски 
менаџери да утврдат како меѓународните настани може да влијаат на нивниот 
бизнис, како и кои чекори треба да бидат преземени со цел да се искористат 
позитивните ефекти од овие настани, а во исто време како бизнисот да се заштити 
од оние настани кои се случуваат на меѓународно ниво, но кои можат да имаат 
негативни ефекти врз работењето на компаниите. Ваквите настани се однесуваат на 
промените на девизните курсеви, на каматните стапки, на вредноста на средствата 
итн. Овие промени меѓу себе се поврзани. Кандидатката преку практични примери 
објаснува како, на пример, депрецијацијата на девизните курсеви е поврзана со 
високи каматни стапки и инфлација. Понатаму, депрецијацијата на девизниот 
курс на националната валута позитивно влијае на цените на некои средства, на 
пример на производи кои се наменети за извоз, доколку домашната валута ја 
намалила вредноста во однос на валутите во земјите каде што се извезува. Од 
друга страна, цените на некои средства, на пример на акциите на компаниите 
ќе бидат негативно погодени доколку компанијата има долг деноминиран во 
странска валута, а домашната валута ја намали вредноста во однос на валутата во 
која компанијата има долг. Во ваков случај, долгот на компанијата се зголемува. 
Во рамките на овој учебник се анализираат проблемите и предизвиците со кои 
се соочуваат компаниите кои се изложени на меѓународно влијание. Покрај тоа 
што се анализираат мултинационалните компании, се анализира и влијанието и 
на компаниите кои дејствуваат локално, но имаат извоз или увоз во или од други 
земји, како и компаниите кои дејствуваат само локално, а се натпреваруваат со 
фирмите кои дејствуваат глобално. Оваа книга ќе им помогне на студентите да 
стекнат солидна основа за разбирање на меѓународните финансии, што ќе им 
биде од корист во понатамошното школување, како и во кариерата, во услови на 
глобално финансиско опкружување.

 Евалуација на трудот „Banking sector performance during the COVID-19 
crisis in the Republic of North Macedonia“, Georgieva Svrtinov, Vesna and Miteva-
Kacarski, Emilija and Paceskoski, Vlatko (2021). Journal of Economics, Special Issue. pp. 
221-230. ISSN 1857-9973

 Овој труд го истражува ефектот на кризата COVID-19 врз комерцијалните 
банки во Република Северна Македонија. За анализата се користат податоци од 
финансиските извештаи на банките со цел да се дознае дали има промени во 
профитабилноста на банките, како и изложеноста на банките на ликвидносен 
и кредитен ризик во периодот на Ковид кризата и пред кризата. Понатаму, се 
истражува дали има промени во кредитниот и депозитниот потенцијал на банките 
и дали има зголемување на нефункционалните кредити. Притоа се заклучува 
дека банкарскиот сектор се соочи со неколку предизвици, но ја задржа својата 
стабилност и придонесе за ублажување на последиците од Ковид кризата. Ова, 
од една страна, е резултат на довербата на јавноста во банкарскиот систем, но, 
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од друга страна, се должи на брзата реакција на Народната банка на Република 
Северна Македонија. Важно е да се нагласи дека банките задржаа стабилна и 
солидна ликвидносна позиција, што е еден од главните столбови на стабилноста 
на банкарскиот систем, особено важен во услови на криза.

 Евалуација на трудот „Analysis of the trade relations between the Republic 
of North Macedonia and Great Britain“.  Miteva-Kacarski, Emilija and Cabuleva, 
Kostadinka and Georgieva Svrtinov, Vesna (2021) Journal of Economics, 6 (2). pp. 9-21. 
ISSN 1857-9973
Целта на овој труд е да се идентификуваат секторите во кои Република Северна 
Македонија има компаративна предност во однос на нејзините трговски односи со 
Велика Британија. За оваа цел направена е компаративна анализа во временскиот 
период 2009-2019 година. Резултатите од анализата упатуваат на фактот дека 
Република Северна Македонија во текот на анализираниот период имаше 
континуирана компаративна предност во категоријата разновидни производни 
артикли,  главно од извозот на облека и други ленени работи, и во категоријата 
сурови материјали, освен гориво, поради извозот на метална руда, вклучувајќи 
и остатоци што содржат метали. Во 2010 година е забележана компаративна 
предност во категоријата хемиски производи. Според класификациите на 
Hinloopen и Marrewijk, пресметаната компаративна предност на македонскиот 
извоз на британскиот пазар варира од слаба до умерена, додека во текот на два 
временски периода (2010 и 2013 година) беше потврдена силна компаративна 
предност во категоријата сурови материјали, освен гориво.

 Евалуација на трудот „Economic implications from the globalization process 
to less developed countries“. Paceskoski, Vlatko and Georgieva Svrtinov, Vesna (2021) 
Knowledge International Journal, 45 (1). pp. 211-220.

 Во овој труд се пишува за тоа дека од историска перспектива, финансиската 
глобализација не е нов феномен, туку длабочината и широчината на глобализацијата 
денес се без преседан. Неодамнешниот бран на глобализација генерира интензивна 
дебата меѓу економистите, привлекувајќи и силни поддржувачи и противници. Овој 
труд се обидува да прикаже избалансиран поглед  наведувајќи ги придобивките и 
ризиците што ги повлекува глобализацијата за земјите во развој и во економиите 
во подем.

 Евалуација на трудот „Analysis of the trade relations between the Republic of 
North Macedonia and the Republic of Serbia“.  Miteva-Kacarski, Emilija and Cabuleva, 
Kostadinka and Georgieva Svrtinov, Vesna (2020) Knowledge - International Journal, 
Scientific Papers, 41 (1). pp. 143-149. ISSN 2545-4439
Република Србија е еден од најважните трговски партнери на Република Северна 
Македонија. Имајќи го предвид овој факт, во овој труд е направена анализа на 
вредноста, динамиката и структурата на надворешнотрговската размена меѓу 
Република Северна Македонија и Република Србија, за периодот 2009-2019 
година. Анализирана е и конкурентноста на македонските производи на српскиот 
пазар, со цел да се утврдат категориите на производи со компаративна предност, 
користејќи ја Стандардната меѓународна трговска класификација и Баласа 
индексот. Резултатите од анализата укажуваат на фактот дека Република Северна 
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Македонија има компаративна предност во извозот на сурови материјали, освен 
горива и во извозот на минерални горива, мазива и сродни материјали, што се 
потврдува со зголемениот извоз на маслодајни семиња и електрична енергија.

 Евалуација на трудот „The impact of the Covid-19 pandemic on international 
trade“. Miteva-Kacarski, Emilija and Cabuleva, Kostadinka and Georgieva Svrtinov, 
Vesna (2020) Knowledge - International Journal, Scientific Papers, 40 (1). pp. 127-131. 
ISSN 2545-4439
Во овој труд се пишува за влијанието на ковид-19 врз светската економија, имајќи 
предвид дека пандемијата ја наруши нормалната економска активност и животот 
ширум светот. Во трудот се дава прогноза за пад на трговијата, кој се објаснува со 
невидената природа на оваа здравствена криза и неизвесноста околу нејзиното 
прецизно економско влијание. Имено, зголеменото ширење на вирусот предизвика 
значителен дел од владите да воведат мерки со кои привремено се затвораат 
бизнисите и се ограничуваат патувањата и движењето на луѓето. Овие мерки 
доведоа до остри контракции на нивото на производството, потрошувачката на 
домаќинствата, инвестициите и меѓународната трговија.

 Евалуација на трудот „Determinants of Bank Credit Risk: Empirical Evidence 
for Commercial Banks from Republic of North Macedonia“. Georgieva Svrtinov, Vesna 
and Sofijanova, Elenica and Nikoloski, Krume and Miteva-Kacarski, Emilija (2019) 
Journal of Economics. ISSN 1857-9973
Во овој труд се прави емпириска анализа на детерминантите на кредитниот ризик 
со кој се соочуваат банките во нашата земја. Во анализата се вклучени варијабли 
кои се специфични за банките (профитабилност на банката, банкарска ликвидност, 
коефициент на капитал, големина на банка, стапка на раст на заемите) со користење 
на панел податоци на седум комерцијални банки, кои имаат објавено ревидирани 
финансиски извештаи на веб-страницата на Електронскиот систем за известување 
од котирани друштва на македонски берза, во периодот 2013-2018 година. Со цел 
да се направи сеопфатна анализа во трудот се  примени три различни методи на 
проценка: OLS, Фиксен ефект и GLS Модели со случаен ефект. Наодите открија дека 
коефициентот на капитал, стапката на раст на заемите, големината на банката и 
ликвидноста на банката, имаат значајна корелација со кредитниот ризик. Стапката 
на раст на кредитите и ликвидноста на банките имаат инверзна или негативна 
корелација со кредитен ризик, што значи дека доколку овие варијабли се зголемат, 
кредитниот ризик ќе се намали. Големината на банката има позитивна корелација 
со кредитниот ризик, што покажува дека како што банката станува поголема, така 
и кредитниот ризик се зголемува. Истражувањето не пронајде значајна корелација 
помеѓу кредитниот ризик и профитабилноста на банката. Овој факт покажува 
дека профитабилноста на банката во случајот на банкарскиот сектор во Република 
Северна Македонија нема статистичка значајност за кредитниот ризик.

 Евалуација на трудот „Determinants of Economic Growth in Republic of North 
Macedonia: An Empirical Study“. Georgieva Svrtinov, Vesna and Gorgieva-Trajkovska, 
Olivera and Paceskoski, Vlatko and Koleva, Blagica (2019) Journal of Economics, 4 (2). 
ISSN 1857-9973
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Во овој труд се прави емпириска анализа на одделни детерминанти кои влијаат на 
економскиот раст во нашата земја. Притоа се анализира влијанието кое секторот 
земјоделство, индустрискиот сектор  и услужниот сектор го имаат врз економскиот 
раст со  користење на Пирсон тест за корелација и тестирање на хипотези во 
период од 1996 до 2019 година. Како показател за перформансите на економијата 
се користи БДП раст по глава на жител (годишно %). Притоа, се заклучува дека 
постои  значајна корелација помеѓу растот на БДП по глава на жител како зависна 
променлива со земјоделството и услугите, додека не постои статистичка значајна 
корелација помеѓу зависната променлива и индустријата. Со цел да се утврди 
силата и насоката на односот помеѓу БДП по глава на жител и земјоделството и 
услужниот сектор се користи Пирсоновиот коефициент на корелација, при што се 
потврдува дека односот помеѓу БДП по глава на жител и земјоделството е умерен 
и позитивен, додека корелацијата помеѓу БДП по глава на жител и услугите е 
позитивна, но е слаба.

ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Врз основа на претходно изнесените биографски податоци, елаборираните 
информации за наставно-образовната, научноистражувачката, стручно-
апликативната и организациско-развојната дејност, како и по деталното 
разгледување на комплетно доставената документација пропишана во Конкурсот 
на пријавениот кандидат за избор на еден наставник во сите звања во наставно-
научната област меѓународна економија, на Економскиот факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип,  Комисијата со задоволство констатира дека проф. д-р Весна 
Георгиева-Свртинов во целост ги исполнува барањата во конкурсот, согласно со 
Законот за високо образование и Правилникот за единствените критериуми за 
избор во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и соработнички звања на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип.

Оценувајќи ги постигнатите резултати во текот на образованието и 
досегашното работно искуство на кандидатот, Комисијата го констатира следново: 

1. Кандидатката проф. д-р Весна Георгиева-Свртинов има одбрането 
докторска дисертација од областа на меѓународната економија, која соодветствува 
на областа за која е распишан конкурсот за избор на еден наставник во сите звања; 

2. Од листата на објавени научноистражувачки и стручни трудови и нивната 
содржина, Комисијата утврди дека кандидатката проф. д-р Весна Георгиева-
Свртинов има објавено голем број трудови од областа на меѓународната економија 
и финансии, во референтни научни публикации, домашни и меѓународни научни 
списанија, а исто така учествувала на бројни домашни и меѓународни конференции; 

3. Преку досегашната работа и искуство на високообразовна институција, 
кандидатката  се издвојува и според стекнатото наставно искуство. 
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Комисијата го верификува научниот и стручниот развој на кандидатката 
проф. д-р Весна Георгиева-Свртинов преку остварени вкупно 310 поени, од кои 
40 поени во наставно-образовната дејност, 135 поени во научноистражувачката 
дејност и 135 поени во стручно-апликативната и организациско-развојната 
дејност.

Врз основа на изнесеното во извештајот, а во согласност со Законот 
за високо образование и Правилникот за единствените критериуми за избор 
во наставни, наставно-научни, наставно-стручни и соработнички звања на 
Универзитетот „Гоце Делчев“ во Штип, Рецензентската комисија заклучи дека 
кандидатката проф. д-р Весна Георгиева-Свртинов во целост ги исполнува 
законските основи и предвидените услови според Конкурсот за избор на еден 
наставник во сите звања во наставно-научната област меѓународна економија. 
          Според изнесеното, Комисијата има особена чест и задоволство да му 
предложи на Наставно-научниот совет на Економски факултет при Универзитет 
„Гоце Делчев“ во Штип, проф. д-р Весна Георгиева-Свртинов да биде избрана во 
звањето редовен професор во научната област меѓународна економија.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

1. Проф. д-р Оливера Костоска, претседател, с.р.

2. Проф. д-р Оливера Ѓоргиева-Трајковска, член, с.р.

3. Проф. д-р Мери Бошкоска, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ

Р.б.

Н а с т а в н о - о б р а з о в н а 
дејност

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

4. Избор во звање вонреден 
професор

1 40 / 40

ВКУПНО 40

Р.б.

Н а у ч н о и с т р а ж у в ач к а 
дејност и стручно-
уметнички активности

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Монографија или научна 
книга (р.бр.1)

    1                     10 10

2. Дел од монографија или 
научна книга (р. бр. 2, 3, 4)

   3                         6 18

4. Научен труд објавен во 
меѓународно научно 
списание (прв автор, втор 
автор, останати автори)

(прв автор р.бр. 5,13,16,17) 

4х9 поени= 36 поени

(втор автор р.бр.8,9,10,12,15)  

5х6 поени= 30 поени

(останати автори р.бр.6,7,11,14,18) 

5х3 поени= 15 поени

Вкупно=36+30+15=81 поен

81

10. Одбранета докторска теза 
(р.бр.19)

1 8 / / 8

13. Раководител на научен 
проект (р.бр. 21 и 28 )

(максимум во три проекта)

2 4 / / 8

14. Учесник во научен проект 

(максимум во три проекти)

3 2 / / 6

16. Уредник на зборник на 
трудови (р.бр. 61)

1 2        / / 2

20. Член на организациски или 
научен одбор на научен 
собир, фестивал (р.бр. 20)

1 2 2

ВКУПНО 135
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Р.б.

Ст ру чно-апликативна 
дејност и организациско-
развојна дејност

Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

1. Книга/учебник (р.бр.32-36) 4 10 / / 40
5. Труд во стручно (научно-

популарно) списание 
(р.бр.37-44)

8 2 / / 16

13. Учесник во научен проект

(максимум во три проекти) 

3 5 / / 15

15. Техничко унапредување 
(р.бр.74-80)

7 2 / / 14

17. Елаборати и експертизи 
(р.бр.63, 66-71)

7 2 / / 14

23. Продекан (р.бр.50)   1                          8 8
28. Член на факултетски орган, 

комисија (51,52,53,54,55,56,
57,58,59,60,63,64,65,66)

14 2 / / 28

ВКУПНО 135

Поени кои се однесуваат 
на целокупната актива на 
кандидатот

НО НИ САОР

ВКУПНО БОДОВИ ОД 
СИТЕ ОБЛАСТИ

40 135 135 310


